
 

1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 

C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

            Alatri, prot. n. e data vedi segnatura  

 

 
 

 
All’Albo online  

Al sito web - Amministrazione Trasparente  

Atti della Scuola 
 

 

Oggetto:  Determina avvio procedura Avviso Pubblico di selezione conferimento incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione a.s. 2023/2024 per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche integrative;  

CONSIDERATO  quanto dispone la lettera b, comma 1, art. 17, D.Lgs. 81/2008 circa l'obbligo del Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile;  

CONSIDERATO  quanto previsto dall'art.31 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii che definisce l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione;  

CONSIDERATO  quanto previsto dall'art.32 del D.Lgs. 81/2008, con particolare riferimento ai commi 8 e 9 in base ai 

quali “negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta 

formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti 

propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione, individuandolo tra: a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei 

requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; b) il personale interno ad una 

unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare 

in una pluralità di istituti. ln assenza di personale di cui alle lettere a) e b), gruppi di istituti possono 

avvalersi in maniera comune dell'opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita 

convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, 

con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno 

libero professionista”;  

CONSIDERATO  l’art.33 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, che individua i compiti del servizio di prevenzione e protezione;  

VERIFICATA  la necessità di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso dei requisiti previsti 

dai D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, per assumere il ruolo di RSPP; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 contenente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 8.3.1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 contenente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, co. 143 L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Regolamento il per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I  129/2018, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 30/06/2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023;  

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000269 - 11/01/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it


 

2 

 

CONSIDERATO  che l’iter procedimentale per il conferimento di incarichi prevede nell’ordine: a) verifica preliminare su 

presenza e disponibilità di personale interno alla scuola idoneo; b) reperimento di personale esperto 

presso altre Istituzioni Scolastiche, comunque dipendente dall’Amministrazione scolastica con 

affidamento ad una risorsa di altra istituzione mediante collaborazione plurima; c) contratto di 

prestazione d’opera occasionale al personale dipendente di altra P.A. o, in mancanza, a personale 

esterno, ai sensi dell’art. 7 co.6 del D. Lgs. 165/2001 nel caso in cui le procedure di cui alle lettere a) e 

b) abbiano dato esito negativo;  

RILEVATA  l’esigenza di avviare la procedura di affidamento dell’incarico annuale di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e di Protezione per l’anno scolastico 2022-2023; 

 

DETERMINA 

 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di emanare l’avviso pubblico per la selezione della figura di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

incarico da affidare secondo l’ordine di priorità, a personale interno all’Amministrazione scolastica e, in subordine, 

al personale esperto dipendente MI in collaborazione plurima, al personale esperto dipendente dell’Ente Locale 

Comune di Alatri e in ultima istanza a personale esperto esterno; 

- che il corrispettivo dell’attività svolta sarà pari a massimo  € 1900,00 omnicomprensivo; 

- l’Istituto si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola domanda, purché sussistano 

i requisiti richiesti; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rossella Veglianti 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000269 - 11/01/2024 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI


		2024-01-12T19:17:15+0100
	ROSSELLA VEGLIANTI




